debet te reddere quod promissisti, de præmio. *Fulgebunt justi*. Matth. xii, Rom. iii : *Est autem Deus verax*. Item petitio justitiæ : *Usquequo non judicas sanguinem nostrum?* gloriam nostram consummando per corporum resurrectionem. Deuteron. xxxii : *Vindicabit Dominus populum suum. Et non vindicas, scilicet nostros persecutores puniendo, Non vindicas inquam, De his qui habitant in terra?* idest inhærent terrenis per amorem. Vel, Non vindicas sanguinem nostrum, idest non facis judicium de effusione sanguinis, scilicet puniendo tyrannos et persecutores? Unde exponendo subdit : *Et non vindicas nos vel sanguinem nostrum de his qui habitant in terra*. Per hoc autem quod dicitur, *Usquequo*, notatur dilatio generalis resurrectionis, quam desiderant : in qua et boni amplius remunerandi sunt, et mali puniendi : quasi dicat quamdiu differs vindictam recipere de nostris persecutionibus, et tuorum præmiam consummare? Aliqui libri habent alio ordine litteram ; Non judicas et vindicas sanguinem etc., eadem expositio est. Sed obicitur de hoc quod dicunt, *Usquequo* : quia si sic desiderant : ergo cum differatur affliguntur ; quia Proverb. xiii : *Spes quæ differtur affligit animam*. Item sciunt illud quod desiderant esse futurum, scilicet suæ gloriæ consummationem, et divinæ justitiæ manifestationem in malis. Quare ergo petunt? Respondeo. Ad primum dicendum, quod desiderare aliquid fieri est dupliciter. Aut fieri statim : et sic dilatio affligit expectatorem. Aut fieri opportuno tempore : et sic ex dilatione non est afflictio : manet tamen desiderii continuatio. Hoc autem modo secundo est in animabus beatis : conformant enim bonitatem suam divinæ ; nec volunt resurrectionem generalem fieri, nisi secundum quod Dominus ordinavit eam futuram ; tamen eam desiranter expectant, et ideo dicunt : *Usquequo*, etc. Gregorius : « Non quicquam desiderant, quod ab ejus, quem cernunt, voluntate, discordet. » Ad secundum dicendum, secundum beatum Gregorium, quod suum petere, est desiderium suum ad Dominum extendere : petunt autem extremum

judicium et gloriæ resurrectionem, licet non ignorent venturum : Tum propter desiderii vehementiam, tum propter voluntatem divinam ; quia Deus vult eos hoc petere, cum ipsa petitio cedat in ipsius Dei magnificationem ; a quo tantum bonum dandum speratur, et sine quo non habetur ; et faciat etiam ad gloriæ manifestandam magnitudinem. Gregorius, *super hunc locum* : « In ipso positæ sanctorum animæ, de ipso accipiunt, ut ab ipso petant, quod eum facere velle noverunt : de ipso bibunt, quod ab ipso sitiunt ; et modo nobis adhuc incomprehensibili, quod petendo esuriunt præsciendo satiantur. » Item objicitur de hoc quod dicitur : *Et vindicas etc.* : quia dicitur Eccles. xxviii, *Qui vindicavit vult etc.* Levit. xix : *Non quæras ultionem.* Item Matth. v : *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos.* Si dicas quod principaliter intendunt petere generalem resurrectionem, non persecutorum damnationem, quæ eis placeat ex odio. Tunc quæritur ad quid de vindicta loquantur. Respondeo ad hoc intelligendum, quod beatæ animæ intelliguntur hic petere extremum judicium et resurrectionem, ubi earum gloria ex corporum glorificatione augebitur, et numerus salvandorum complebitur, et divina justitia in impiorum damnatione manifestabitur. Cedent autem hæc tria beatis in cumulum gaudii : scilicet plenitudo suæ gloriæ, plena societas cælestis curiæ, et complacentia divinæ justitiæ. Quod autem ita sit, apparet ex textu sequenti, ubi dicitur, *Et datæ sunt*, Item *Et dictum est eis.* Item *Glossa*, desiderant. Item Gregorius *super hanc locum* : « Quid est animas vindictæ petitionem dicere, nisi diem extremi judicii et resurrectionem extinctorum corporum desiderare? » Ad illas auctoritates dicendum, quod velle vindictam est dupliciter. Aut ex libidine vindictæ sive malitiæ : et hoc est illicitum : et sic loquuntur illæ auctoritates. Aut ex zelo justitiæ : et sic est licitum. Dicendum igitur, quod beatæ animæ potius vellent malos hic correctos, quam in futuro damuari : sed cum sciant eos, qui sunt incorrigibiles, in futuro damuandos ; placet eis, quod divinæ justitiæ pla-

cere noverunt. Unde super illud Rom. xii : *Mihi vindictam etc.*, ubi verba quæ hic habentur exponuntur, Dicit *Glossa* : « Bonus magis cupit corrigi inimicum quam puniri : et eum Deus punit, non delectatur de pœna inimici, qui non odit eum, sed de judicio ; quia Deum diligit, hoc ei placet quod et Domino. » Ad aliud dicendum videtur, quod ideo petunt vindictam inimicorum, licet principaliter eam non intendant, quia ex zelo justitiæ et ex affectu divini amoris indignantur beatæ animæ, sicut et ipse Deus contra nequitiam persecutorum, qui ipsum Deum impugnant et ejus cultum impedire satagunt et ejus cultores affligunt : unde eorum malitiam et potestatem terminari vellent. Item quia, ut dictum est, consilium divinæ sapientiæ et severitatem divinæ justitiæ circa tales noverunt, ipsi justitiæ congaudent, sicut dicit *Glossa* prædicta. *Et datæ.* Hic ostenditur consolationis immissio ; quæ dupliciter ostenditur data. Et primo per doni collationem. Secundo per internam inspirationem, sine facto et verbo scilicet interno *et dictum est.* Hoc enim duplici modo recipiunt a Deo consolationem beatæ animæ, circa desiderium gloriæ corporum, quæ differtur ; videlicet quod interim data est eis prima stola ; scilicet fruitio divinitatis. Item quia data est præscientia sive certitudo futuræ glorificationis suorum corporum, et Deus docet eas quod debent expectare, quousque simul corpora animorum glorificentur : et tunc erit gaudium majus. Dicit igitur, *Et datæ sunt*, liberaliter. *Non sunt condignæ passionibus hujus sæculi ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis.* Rom. viii : *Illis singulæ*, sicut singulæ meruerant, *stolæ*, idest præmia divinæ fruitionis quæ dicuntur stolæ propter pulchritudinem, albæ propter sinceritatem. Stola est vestis talaris, quæ totum hominem cingit : hæc est æterna beatitudo, quæ omnem miseriam tollit : et dicitur a Telou quod est longum. Supra iii : *Qui viderit, sic vestietur vestimentis albis.* Hoc autem dicitur, quia nunc animæ habent primam stolam, scilicet fruitionem. In fine vero habebunt simul gloriam corporis, quæ est secunda stola. Isaïæ xi. : *In terra suo*

*dupliciter possidebunt.* Gregorius *super hunc locum* : « Sancti sola adhuc animarum beatitudine perficiuntur : in fine vero mundi binas stolas accepturi sunt ; quia cum animarum perfecto gaudio, etiam corporum incorruptione vestientur. » *Et datus est illis*, id est a Deo inspiratum, Gregorius, sine strepitu sermo est, qui auditum aperit, et habet sonitum novit. *Ut requiescerent*, id est patienter expectarent, *adhuc*, præter præteritam expectationem, *Tempus modicum* : quia totum tempus usque ad resurrectionem breve est respectu æternitatis. Isaia x : *Adhuc tempus modicum etc. Donec impleatur numerus*, a Deo præordinatus, *Conservorum eorum*, quia sunt sub uno dominatore, cui debetur subjectio. *Et fratrum eorum* quia sunt cum eis sub uno Patre cui debetur dilectio. *Qui*, scilicet conservi et fratres eorum, *Interfecti sunt*, id est interficientur per manus persecutorum. *Sicut et illi interfecti sunt.* Non dicit, illæ, cum tamen de animabus loqueretur prius : quia non animæ interficiuntur sed homines. Aliqui libri habent, donec compleantur conservi eorum et fratres eorum qui etc. : et est idem sensus, horum numerus implebitur, quando omnes qui sunt interficiendi erunt jam facti Martyres : et hoc erit in fine mundi, et post hoc fiet iudicium, et tunc fiet quod animæ supra petierunt : et interim debent expectare ex amore fratrum et amore ipsius Domini ; quia corpora sanctorum simul suscitanda et glorificanda sunt. Gregorius *super hunc locum* : « Animarum vox est, hoc quod desiderant. » Respondentis Dei sermo est, hoc quod eas retributionis rectitudine inter desideria confirmat. *Et vidi.* Hic agitur de apertione sexti sigilli. Pertinet autem apertio sexti sigilli et septimi ad statum finalem Ecclesie in tempore Antichristi. In apertione octavi ostenditur pax quæ restituetur post tempus Antichristi. Hic autem sic proceditur, quia primo ostenditur sigilli apertio, *Et vidi*, scilicet illud quod sequitur. *Cum aperisset sigillum sextum, et ecce terræmotus*, per cuius apertionem intelligitur manifestatio ejus quod erat occultum, scilicet de persecutione sub tempore Antichristi.

Et dicitur sextum respectu quinque obscuritatum de quibus supra dixit. Secundo describitur ipsa visio, *Et ecce.* Ubi primo ostenditur tribulatio Ecclesie sub tempore Antichristi. Secundo ostenditur Ecclesie consolatio ex benevolentia Christi, *Et vidi alterum Angelum* post principium sequentis capituli. Tribulatio autem Ecclesie quæ sub Antichristo erit, ostensa est Joanni sub quibusdam figuris sive similitudinibus multiplicis immutationis. Unde primo tangitur immutatio inferioris corporis sive elementi. Secundo inferiorum simul et superiorum corporum. *Et sol.* Tertio immutatio mediorum, scilicet aeris et eorum quæ sunt in aere. Prima duo pertinent ad illationem mali. Tertium ad subtractionem boni. Prima duo distinguuntur : quia immutatio inferioris corporis, scilicet terræ, ostendit ipsius causam tribulationis : immutatio inferiorum et superiorum corporum ostendit ejusdem tribulationis effectum sive sequelam. Dicit igitur : *Et ecce* : quasi dicat, vidit : et quid viderit ostendit. *Et ecce.* Nota est manifestationis sibi factæ. *Terræ motus factus est magnus* : per quod signatur magna commotio tribulationis quæ fiet per Antichristum, et suos ministros, qui etiam terrenis per amorem infixi operante diabolo per eos, quia tunc solvendus est, infra xx. Bene dicitur *Magnus*, juxta illud Matth. xxiv : *Erit tunc tribulatio magna.* *Et sol.* Hic ostenditur immutatio simul corporum inferiorum et superiorum. Ostenditur autem triplex immutatio. Primo in celo. Secundo in montibus et insulis, *Et omnes montes.* Tertio in hominibus, *Et reges.* Prima duo pertinent ad effectum tribulationis jam consecutum. Tertium et gravioris effectus consecuturi metum. Item in cælum ostenditur immutatio duplex. Primo in corporibus celestibus, tum sole, tum luna, tum stellis. Secundo in ipso cælo. *Et cælum.* Immutatio solis ostendit effectum tribulationis, respectu capitis : non quia aliud efficiatur in Christo per illam tribulationem : sed quia per illam tribulationem fiet ut Christus non sit apud homines in ea magnificentia in qua prius. Immutatio lunæ ostendit effectum tribulationis respectu

mystici corporis. Immutatio stellarum et cœli et montium et insularum, ostendit sive signat effectum tribulationis respectu membrorum; sed differenter: quia casus stellarum ostendit effectum sive sequelam tribulationis, quantum ad labentes recessus cœli et motionem montium et insularum, quantum ad perseverantes. Sed recessus cœli, quantum ad prædicatores qui proficiunt proximo; motio montium quantum ad contemplativos qui vacant Deo; motio insularum quantum ad activos qui bene utuntur mundo. Dicit igitur: *Et sol*, idest Christus lux hominum et Angelorum, cujus radiis mentes illustrantur et decorantur. Malach. iii: *Orietur vobis sol justitiæ. Factus est niger*, idest obscurus, non in se, sed in omnibus quibus ejus claritas erit occulta. *Tamquam saccus cilicinus*, qui est vilissimus. Tempore enim Antichristi non apparebit magnificentia Christi per doctrinam ut modo, quia non sic audebunt prædicare. Item nec per miracula, ut dicit *Glossa*: tunc enim per Antichristum et suos miracula fient, Matth. xxiv: *Surgent enim pseudo Christi*. Isidorus I lib. *de Summo Bono*: « Non solum contra persequentes, sed etiam contra miraculis coruscantes, dimicaturi sunt sancti. » Sed quare tunc Dominus tantam persecutionem fieri permittet? Item quare miracula subtrahet? Respondeo, ad primum, quod hoc permittet propter electorum probationem et meriti accumulationem: propterea hoc exiget malitia perversorum, per quam mali merebuntur in illa tribulatione succumbere, ut magis damnentur. Item perversitas diaboli hoc permitti merebitur a se fieri, ut ex hoc acrius mereatur damnari. Deus igitur non erit causa persecutionis, sed permittet eam fieri juste. Unde Isidorus, I lib. *de Summo Bono*: « Quanto breve tempus videt diabolus sibi restare, ut damnetur, tanto in magna persecutionis ira movetur, divina justitia permittente, ut glorificentur justis, sordidentur injustis; et ut diabolo durior crescat damnationis sententia. » Ad aliud dicendum videtur juxta prædicta, quod non faciet Dominus miracula tunc. Tum propter electorum probationem et per consequens majorem

glorificationem. Tum propter malorum execrationem, quorum malitia merebitur sibi subtrahi viam internæ illuminationis. Vel per solem intelliguntur viri perfecti qui in se retinebunt suam claritatem, sed ab aliis viles et peccatores reputabuntur et occidentur per Antichristum. Saccus enim signum est vilitatis, cilicium solet peccatoribus dari. Vel per hoc signatur lapsus quorundam justorum, prius per vitam fulgidorum, qui per infidelitatem denigrabuntur et viles fient et asperi per errorem, quia error animam sibi ipsi asperam facit. Nota quod cilicium saccus est illis vestis; et dicitur a Cilicia regione in qua fuit reperi- tus. *Et luna*, idest Ecclesia, quæ in quibusdam membris patitur eclipsim; sicut luna, quæ lumen a vero sole Christo recipit, sicut luna a sole. *Tota facta est ut sanguis*, idest tota ubique tribulabitur et patietur, quia effusio sanguinis indicium est tribulationis. Ad litteram etiam multus sanguis fidelium in diversis partibus effundetur per ministros Antichristi procurante diabolo. Isidorus *in eodem*: « In martyres magnam crudelitatem diabolus exercuerat etiam ligatus: crudelior tamen erit sub Antichristi temporibus, quando erit solvendus. » *Et stellæ cœli*, qui prius erant lucidi per conversationem vel prædicationem, *ceciderunt*, a fide. *Super terram*, idest in concupiscentiam et amorem terrenorum. Cadent enim tunc multi a fide, et plus diligent terrena quam cœlestia: tales enim corrumpet Antichristus muneribus et promissionibus. Joelis ii, *Stellæ retraxerunt splendorem suum. Sicut ficus emittit*, idest abjicit. *Grossos suos*, idest fructus inanes. Grossus scilicet est ficus immatura sive primitiva, leniter cadens ad impulsum venti. Unde sequitur, *Cum a vento magno movetur*. Sic quidam ad impetum persecutionis Antichristi abjicient fidem quæ non fuit solida in eis, Luc. vii, *Ad tempus credunt etc.* *Et cœlum*, idest viri cœlestes prædicationem impiis celantes, *recessit*, idest separabunt se et recedent a malis, fide et opere, quia eos non imitabuntur. Unde Gregorius: Viam Antichristi non solum Elias et Enoch qui in ejus exprobatorem reducentur ad me-

dium, sed etiam omnes electi arguent, dum contemnent; de virtute mentis, ejus malitiæ resistant. \* *Sicut liber*: quasi dicat: recedent existentes *Sicut liber involutus*, quia celabant in malis doctrinam. Liber involutus celat id quod continet, nisi eis quibus voluntario aperitur: sicut sancti illius temporis se suis manifestabant et alienis abscondent. Isa. xxxiv, *Complicabuntur sicut liber carli. Et omnes montes*, idest virtute et contemplatione eminentes, qui prius lumen a sole suscipiunt, et aliis orando et ædificando et docendo transfundunt. Psalm.: *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis*. Item a terra super terram elevantur. Isa. lvm, *Sustollam te super altitudinem terræ. Et insule*, scilicet activi boni tribulationibus vexati sicut insula undis percutitur. Est enim insula regio vel terra in solo posita, locus scilicet circumdatus mari. Activi autem sentient impulsus tribulationum multiplices, quia daratum in rebus et afflictionem in corporibus, quia Antichristus per principes sæculares puniet nolentes sibi adherere et suorum prædicatorum doctrinam recipere. Unde Gregorius: « Quos ejus ministri appetent loquendo seducere, multi potentes saviendo studebunt et affligendo terrere. » *De locis suis motæ sunt*, idest separabuntur a malis fide et opere, in quorum consortio quasi in loco suo morari per corporalem conversationem solebant. Vel de locis suis, quia suas habitationes relinquunt propter gravitatem persecutionum, quia qui erunt solidi in amore divino præligent gravissima pati, potius quam a suo dilecto separari, Deuteronom. xxxiii, *Inundationem maris quasi lac sugent*. Simile loquitur de martyribus præteritis, Hebr. xi, *In solitudinibus errantes*. Posset et de malis intelligi. *Montes*, idest superbi. Job. xvi, *Mons cadens defluit*. Et *insule*, idest sæculi negotiis agitati. De locis suis motæ sunt, idest a fide recedent, quæ est fidelibus sedes et locus. Unde Gregorius: « Nonnulli fidem rerum cælestium ad vitæ spiritualis desiderium inclinabunt. » *Et reges*. Hic agitur de illa tribulatione, quantum ad timorem gravius effectus sive pressuræ. Primo autem ostenditur mul-

tiplicitas timentium. Secundo timoris indicium, *Absconderunt se*. Timentes autem erunt de omni statu, scilicet prælatorum et subditorum: unde primo agitur de prælatis, secundo de subditis, *Et divites*. Item de prælatis secundum triplicem gradum: quia prælati vel sunt in gradu alto, aut altiori, aut altissimo. Si in altissimo sunt, *Sunt reges terræ*, idest pastores altissimi gradus, ut primates archiepiscopi, et sic altissimus in ascendendo: qui scilicet bene se ipsos per carnis mortificationem quæ terra est, similiter et alios bene regunt. Supra I, *Primogenitus mortuorum et princeps regum terræ*. Si in altiori solio sunt *Principes terræ*, ut sunt episcopi. Si in alto, *sic tribuni*, ut sunt archidiaconi, archipresbyteri, sacerdotes, curati. Tribunus dicitur ille qui præest uni tribui; græco autem dicitur Chiliarchus, latine millenarius. I Reg. xlv, de David legitur quod erat tribunus super mille viros. Per tribunos possunt intelligi minores prælati, sicut tribuni sunt minores principibus et regibus. *Et divites*. Hic agitur de subditis; et primo de his qui sunt meriti majoris; quos describit, Tum quantum ad diligentiam in operando bona, et isti sunt, *divites*, scilicet in operibus bonis et virtutibus: supra II, *Dives es et blasphemaris*. Tum quantum ad victoriam in expugnando vitia, tam in tentationibus, quam in adversitatibus: et isti sunt *fortes*, scilicet contra vitia. Nec enim tentatio vincere nec adversitas eos dejicere potest, Prov. xii, *Manus fortium dominabitur etc.*: qui insistunt actibus bonis, nec multum tentantur. Alii vero multi tentationibus et adversis impugnantur. Possunt etiam divitiæ et fortitudo intelligi in eisdem. Secundo de his qui minoris. Hi autem vel sunt conjugati, et isti dicuntur servi. *Et servus*, idest conjugatus qui sub jugo est, I Corinth. vii, *Alligatus es uxori etc.* Aut liberi sive soluti: unde dicit: *et liberi*, *Glossa* a conjugio, I Corinth. vii, *Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Dei sunt*. De utroque statu sunt boni, qui tamen timebunt multum sunt Antichristo: unde sequitur, *Absconderunt se*. Vel illi qui sunt minoris meriti, describuntur. Tum quantum ad famula-

tus humilitatem, servus, scilicet Dei. Coloss. iii, *Domino Christo servite*. Tum quantum ad peccati immunitatem: Et liberi, scilicet a peccato. Rom. vi, *Liberati a peccato. Et abscondent se*. Hic tangitur timoris indicium. Duplici autem indicio manifestabunt suum timorem: scilicet ipso actu confligendi. Item verbo exorandi. *Et dicunt*, Ubi Primo ostenditur affectus orationis. Secundo necessitas exauditionis. *Quoniam venit*. Dicit igitur. *Abscondent se in speluncis et petris montium*, idest confugient ad obumbrationem et defensionem Angelorum et sanctorum qui montes sunt per gloriæ sublimitatem. Psalm.: *Levavi oculos meos ad montes*. Rogabunt boni, ut dicit *Glossa*, sanctorum orationibus se protegi ab ira Dei, qui tunc suos ita permittet affligi. Et videtur hic maxime de imperfectis accipiendum qui timebunt majorem adhuc afflictionem supervenire, cum videbunt per principes interfici fideles et multos ad infidelitatem labi: unde recurrent ad auxilia sanctorum. Potest etiam per speluncas et petras montium intelligi adumbratio et defensio, sive soliditas virorum perfectorum, qui erunt montes per vitæ celsitudinem, ad quorum orationes confugient alii, qui non erunt tanti, pro evasione illius afflictionis, quam crudeliter Antichristus et sui fidelibus infliget: vel pro evasione periculi labendi in errorem cum videbunt miracula fieri per Antichristum et suos ministros: Deo hoc ex ira suæ justitiæ fieri permittente. *Et dicunt*, idest dicent: *montibus*, idest Angelis et sanctis per gloriam excelsis. *Et petris*, scilicet eisdem in Deo jam prorsus solidis. Vel per montes et petras viri perfecti et contemplativi, sive sint religiosi sive non; qui sunt montes per vitæ eminentiam, petrae per internam constantiam. *Cadite super nos*, afflictionem idest animum compatiens nobis misericorditer inflectite. *Super nos*, juvantes per vos. *Et abscondite*, oratione. *Nos a facie*, idest præsentia. *Sedentis super thronum*, scilicet deitatis patris, vel Trinitatis, vel Christi secundum divinitatem regnantis et quiescentis in Ecclesia sive mentibus justorum. Hoc intelligitur de præsentia qua se manifestat in effectu

justitiæ. Ex magna enim ira Dei erit tunc, quod tantam tribulationem fieri permittet; quia multi propter malitiam et peccata multa et magna merebuntur in adversitate cadere, in errore ut magis damnentur. Unde Gregorius loquens de illa tribulatione sub tempore Antichristi dicit: « Dum humilitas fidelium multitudine et manifestatione quasi destituetur, terribili occultæ dispositionis examine, inde bonis misericordia largior, unde malis ira justa cumulabitur. » *Et ab ira agni*, idest Christi secundum humanitatem, quia contra ipsum secundum humanitatem et divinitatem commissæ sunt offensæ multiplices; ideo ejus iram, idest justitiam ejus homines tunc sustinebunt. In hoc autem confunditur humana superbia, quod scilicet agnum dulcem et mitem faciunt iratum. Jerem. xxv, *Facta est terra eorum in desolationem a facie iræ colombarum*. Item quia offendunt eum, qui pro ipsis voluit immolari. Jerem. xii, *Et ego quasi agnus etc.*, *Quoniam venit*: quasi dicant: necesse est ut subveniatis, *Quoniam venit jam*, scilicet *Deus magnus*, propter magnam tribulationem, idest tempus jam factum est præsens. *Iræ ipsorum*, idest Patris sedentis et Agni. *Et quis poterit stare*, nisi vestris precibus adjutus? quasi dicant: Hæc adversa et tentamenta non possunt sustineri viribus humanis; quia ex una parte fient per Antichristum et suos multa miracula, et prædicabuntur audacter errores: ex alia per principes occidentur fideles. Juxta modum præmissum videtur *Glossa* exponere: Rogant boni etc. Solet etiam convenientibus intelligi de timore pænæ judicio inferendæ. Tempore enim Antichristi appropinquare videbitur sive aestimabitur sententia extremi judicii. Et ideo timebunt boni maxime imperfecti. Unde sensus est secundum hunc modum: A facie, idest a severitate, per quam præsentiam suæ justitiæ ostendet Deus Trinitas, et ab ira agni, scilicet quam ostendet in judicio instante, *Quoniam venit*, idest imminet, *dies*, scilicet dies judicii, *Iræ* scilicet contra peccatores: et quis poterit stare in tanta judicii districtione, idest expectare severitatem illius judicii? Malach. iii, *Et quis*

*stabit ad videndum eum?* Alia non mutantur. Posset etiam intelligi de multis, qui fidem tempore Antichristi deserent ne amittant ea quae diligunt : quos describit, tum quantum ad dignitatis sublimitatem in gradu altissimo altiori et minus alto, tum quantum ad rerum copiositatem, cum vocat divites, tum quantum ad malitiae perversitatem, cum vocat Fortes, scilicet ad mala. Tum quantum ad conditionis qualitatem, tam servitutis quam libertatis : qui aestimantes diem iudicii instare, invocabunt auxilia demonum, ut eos ab ira Iudicis liberent, quos secuti sunt. *Abcondite*, idest abscondent, hoc est subsidium quaerent, in speluncis et petris, idest in refugio et defensione demonum ; qui montes sunt per superbiam, et petrae post vocantur, propter pertinaciam. *Cadite etc.* Expositio est juxta modum praeteritum. *Abcondite*, idest vestra virtute protegite. Nota quod cum Antichristus per aliquod tempus, scilicet per tres annos et dimidium in magna potestate regnaverit, ut habetur infra, vili morte interficietur, in monte Oliveti in papilione et in solio suo, in illo loco contra quem ascendit Christus ad caelos. Illo autem interfecto, non statim immediate veniet Christus ad iudicium ; sed concedentur electis ad poenitentiam quadragintaduobus dies : ut habetur in *Glossa* super finem sequentis capituli, et habetur de praedictis super illud II Thessal. II, Quem Dominus Jesus etc. in *Glossa*. Quando autem post illos quadragintaduobus dies venturus sit Dominus, prorsus ignoratur. Sed quaeritur de hoc quod dicitur : *Stellae caeli ceciderunt.* Cum enim illa tribulatio sit maxima, quo modo Dominus subtrahet robur gratiae hominibus, quo sustentati non caderent? Respondeo. Dicendum, quod nullum cadere finaliter permittet Deus, qui ei vero corde adhaereat, et in tentationibus et adversis gratiae subsidium fideliter et ferventer requirat, sicut dicit *Glossa*. Unde multi erunt qui divina gratia confortati, statum, facta et dona contemnent. Unde Gregorius : « Dei adjutorio electi, ut Antichristo resistere valeant, fulcientur. » Item ratione ejus quod dicitur, *Venit dies magnus irae ipsorum : Queritur utrum ira sit in Deo.*

Quod sic, videtur per haec verba. Item Psal. : *Quis novit potestatem irae tuae?* Contra. Ira dicit aliquando turbationem : Sed Deus semper est tranquillus. Sapient. XII, *Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas.* Item ira dicit affectionem, Sed in Deo non est affectio. Augustinus, XII, *de Civitate Dei* : « Nec afflicti dicendus est : patitur quippe qui afflicti- tur. » Respondeo. Notandum, secundum beatum Gregorium, quod duplex est ira : scilicet per vitium : hoc in Deo esse non potest, quia reprehensibilis : Ecclesiastes VII, *Ne sis velox ad irascendum ; ira enim in sinu stulti requiescit.* Item ira per zelum : et in hoc in iudice vel in principe, qui habet culpas punire secundum quod exemplum in actum, habet quatuor : scilicet affectionem, et hoc est ex naturae imperfectione ; et secundum hunc modum non est in Deo. Item turbationem aliquam vel poenalem vel aliquo modo culpabilem licet venialem : et haec turbatio est ex naturae corruptione ; et secundum hoc etiam non est ira in Deo. Item poenae amorem, vel dispositionem intuitu justitiae ; et sic est ira in Deo. Deus enim ex zelo justitiae praedisponit poenam inferre antequam inferat. Unde Gregorius super illud Job. IV, *Flante Deo periisse, et spiritu irae ejus esse consumptos*, dicit beatus Gregorius, V lib. *Moralium*. « Ut vindictam Dominus cogitans demonstratur, flare irascendo dicitur. » Item signorum ostensionem : quandoque iudex detestans mala commissa, signa irae ostendit. Vel ipsam poenae inflictionem, vel alia antecedentia poenam, vel concomitantia. Juxta hoc dicitur ira esse in Deo ; scilicet quia aliqua facit quae videntur signa ut in Deo, ut est ipsa poenae inflictio, vel aliqua praecedentia ipsam poenam, ut dura comminatio quam facit impiis. Unde Hugo in primo lib. *de Sacramentis* parte quarta : « Signa irae dicuntur : « Ex praedictis patet, quod ira non est in Deo quantum ad affectionem, nec quantum ad turbationem ; sed quantum ad dispositionem sive ordinationem poenae respectu puniendorum, et quantum ad apparentiam signorum, quibus videtur iratus, licet non sit quantum ad turbulentiam. Maxime autem quantum ad

ipsam pœnæ inflictionem. » Gregorius v *Moralium* : « Quando vindictam peccatoris exequitur, is qui in semetipso tranquillus est, pereuntibus turbulentus videtur. » Per hoc patet ad objecta.

## CAPUT VII

*Post hæc vidi etc.* Illic tangitur immutatio mediorum, scilicet ventorum in aere; et sub illa figura, ostenditur persecutio in subtractione boni, scilicet prædicationis. Tria autem hic tanguntur. Primo ostenditur in generali dæmonum aviditas ad nocendum. Secundo in speciali prædicationis impedimentum, *Tenentes*. Tertio malitia impredientium, *Ne flarent*. Dicit igitur, *Post hæc*, scilicet post præmissa, *Vidi quatuor Angelos*. Dæmones dicuntur Angeli, quantum ad naturæ dignitatem; quia creatura nobilis naturæ conditi sunt; ut si perstitissent, essent nuncii Dei, ad implendam voluntatem divinam. Hi sunt de quibus dicitur Job iv, *Et in Angelis suis reperit pravitatem*. Item possunt dici Angeli, quia missi. Tum a Deo ad probationem bonorum. Job ii, Item ad deceptionem malorum. III Reg. xxii, *Egredere et fac ita*. Tum a diabolo principe ad subversionem cunctorum. Dicuntur autem quatuor universi dæmones, propter quatuor partes mundi in quibus nocent. Vel secundum Haymonem, quia præsent quatuor regnis principalioribus, scilicet Assyriorum, Medorum, Macedonum, Romanorum. Hæc sunt principalia regna de quibus habetur Daniel. vii, ubi loquitur de quatuor bestiis. *Stantes*, scilicet insistentiam et studium, et aviditatem nocendi, *Super quatuor angulos terræ*, idest super quatuor partes terræ, scilicet partem Orientalem, Occidentalem, Australem, et Aquilonarum, etiam usque ad angulos, idest remotissimas partes terræ, quia in omnibus partibus nocere student. Job i, *Circuivi terram et perambulavi eam*. Sed quid est quod dicit *Glossa*; quia diabolus mittitur ad deceptionem malorum? quia si sic: ergo diabolus habet a Deo potestatem malefaciendi. Item secundum

hoc deceptio est a Deo. Respondeo. Dicitur mitti a Deo: quia permittitur decipere quosdam, non quia a Deo recipiat ad hoc auctoritatem: unde non propter hoc sequitur, quod illa deceptio sit a Deo. Item est deceptio actio, et hoc ex parte diaboli peccatum est, et ideo a Deo non est; quia non fit Deo auctoritatem dante, sed permittente. Est etiam deceptio passio in decepto; et quia justa est, ideo in quantum est pœna, a Deo est. *Tenentes*, idest recipientes et impredientes, *Quatuor ventos*, idest universos prædicatores; qui dicuntur venti, quia ventus nubes excitat; et sic terram rigat, rigatam facit fructificare: et faciem terræ fructificantis hilarem reddit: sic prædicator corda pravorum resolvit in lacrymas: et sic animæ fructificant, et gaudium internum recipiunt. Item flando idest prædicando desiccant terram cordis humani, ad humiditatem peccati. Item ventus concutit homines et arbores et hujusmodi: sic prædicator animas ad timorem concutit, dum ostendit pœnam gehennæ et multiplex damnum culpæ: tamen, sicut ventus quandoque mitigatur, sic prædicator quandoque debet condescendere et allicere ad spem et amorem. Dicuntur autem quatuor propter partes quatuor, quas debent illustrare doctrinis et exemplis. Vel propter quatuor Evangelia, de quibus sumi debet materia prædicationis: vel propter quatuor virtutes cardinales, ut sint quasi lapides quadrati in fundamento templi. III Reg. v, Ezechiel. xxxvii, *A quatuor ventis veni spiritus etc. Ne flarent*, quia flatus, idest prædicatio prædicatorum desiccaret humorem vitiorum, et concuteret corda hominum, sicut flatus desiccet terram et concutit arbores et ipsa corda hominum. *Super terram*, idest homines amantes ea quæ sunt terræ; et ita efficiuntur terra per vilitatem. Augustinus, Talis est quisque, qualis sua dilectio; si terram diligis, terra eris. Item Augustinus in libro de *Actu christiano*: « Dicitur est diabolo, terram manducabis: datus est ergo in cibum diabolo peccator; non sumus terra, si nobiscum manducari a serpente. » *Neque super mare*, idest super peccatores diversis vi-

tilis fluctuantes. Vel per terram avari qui terram diligunt. Augustinus in lib. de *Sermone Damiani in monte* : « Animus terrenorum cupiditate sordescit. » Per mare vero voluptuosi, ratione spumositatis et fletoris. Propter primum dicitur Judæ unico: *Fluctus fere maris, spumantes mari confusiones*. Propter secundum punita est voluptas, pena ignis sulphuris Genes. xix. Item per mare, superbi, ratione timoris et fervoris; tument enim per elongationem. Augustinus in libro *De servanda virginitate*. « Non aliter invenitur requies animæ, nisi in quieto tumore digesto. » Fervent per variam cognitionem et affectionem, et locutionem. Isaïæ xvii, *Impi quasi mare fervens etc.* Boni vero signantur per arborem: unde dicit, *Neque in ullam arborem, idest neque in aliquam paratam ad fructificandum, vel quæ excedat terrenitatem.* Omnes enim vult damnificare diabolus, et prædicationem impedire pro viribus. I Thess. ii, *Voluimus venire ad vos, sed impedivit nos Satanas. Et vidi alterum.* Ostensa tribulatione Ecclesiæ, hic ostenditur consolatio quæ est ex cohibitione potestatis demonis. Item ex numerositate salvandorum. Item ex dignitate meritorum. Rursus ex magnitudine præmiorum. Unde hæc pars habet quatuor. In prima ostenditur consolatio ex cohibitione adversariorum. In secunda ex numerositate salvandorum. Ad totam enim ac talem societatem, non est pigritandum ascendere, etiam si adversa occurrant. *Post hæc vidi turbam.* In tertia ex dignitate meritorum, ibi: *Stantes ante thronum.* Quarta, ex magnitudine præmiorum, *Et respondit unus.* Circa primum primo describitur persona refrenantis. Secundo ostenditur imperium quo refrenantur, *Et clamavit.* Tertio ostenditur qui sunt qui refrenantur, quia demones maligni, *Quatuor Angelis.* Quarto ad quid refrenantur, dicens: *no-lite.* Persona autem refrenans describitur Primo quantum ad mysterium humile reparationis cum signo *per Angelum.* Secundo quantum ad profectum nostræ promotionis, *Ascendentem.* Tertio, quantum ad donum spiritualis consignationis, *Habentem.* Dicit igitur. *Et vidi.* Sicut

videram demones volentes hominibus nocere, *Et vidi alterum Angelum,* a quo composescerentur: per quem signatur Christus, qui dicitur Angelus, propter reparationis mysterium; quia scilicet missus est ad humanam reparationem, per virtutem eruditionis; per exemplum conversationis, per sustinentiam passionis. Dicitur ergo Angelus in quantum homo; dicitur inquam Angelus non natura sed officio. Isaïæ ix, secundum Septuaginta: *Et vocabitur nomen ejus magni consilii Angelus.* Et bene dicitur *Alterum*; quia sicut sunt prompti ad nocendum: sic iste ad adjuvandum et protegendum, sicut infra sequitur, *ascendentem,* in suis per effectum, hoc est promoventem suos, *Ab ortu solis,* idest a tempore resurrectionis, quando quasi sol novus ortus est mundo, per ipsius Christi glorificationem: ex tunc autem fides cepit multiplicari, quia discipulos in fide instruxit, donis ditavit, per mundum misit, et per eos fidem in hominibus multiplicavit. Vel, *Ab ortu solis,* idest a nativitate sui ipsius, qui est sol justitiæ, illuminans omnes qui illuminari querunt. Malach. ultimo: *Orietur vobis sol justitiæ.* Ascendentem, idest proficientem *sapientia et ætate,* Luc. ii. Sed quomodo hoc dico, cum ab ipso instanti incarnationis habuerit plenitudinem sapientiæ? ut dicit Bernardus. Item Lucæ ii, *Confortabatur plenus sapientia?* Respondeo. Profectus sapientiæ non intelligitur in Christo quantum ad sapientiæ augmentationem, sed quantum ad manifestationem, quæ paulatim fiebat secundum quod ætate crescebat, sicut exponit Damascenus et Anselmus. Alia littera est, *Descendentem,* quia ipse secundum quod homo descendit a se Deo qui est ortus solis, idest Patris, quia ab eo natus secundum divinitatem. Ipse enim in quantum Deus plasmavit carnem quam assumpsit, non virtus naturæ. Sed contra. Aut est descensus secundum divinitatem, aut secundum humanitatem: si primo modo, contra. Quia ille descensus est per creationem secundum *Glossam,* hoc est per plasmationem. Divinitatis autem non est creari sed creare. Si secundo modo; aut ergo secundum locum aut

secundum peccati casum. Si secundum locum, ergo caro illa est allata de cœlo, quod est hæreticum. Si secundum peccati lapsum; Contra. Augustinus, x lib. *super Genesim*. « Nec caro sua erat caro peccati. » Respondeo : descensus iste fuit secundum humanitatem, ut dicit *Glossa*. Nec tamen secundum locum nec secundum casum peccati, sed secundum effectum sicut causatum descendit a causa : quia causa superior est et dignior causato : et sic omnis creatura descendit a Deo : sed specialiter illa quæ sunt virtute supernaturali. *Habentem etc.*, sic videbat in visione sua. Per hoc signatur, quod Christus habet ad opus fidelium signum crucis ad consiguandum suos. Hæc autem consignatio fit, cum interius cordibus fidem, amorem, memoriam et imitationem suæ crucis imprimit ; et exterius baptismum dispensat per ministros, quo consignantur et discernuntur fideles ab infidelibus ; hoc est signum Dei vivi ; quia per hoc cognoscimur ad Deum pertinere. II Corinth. 1, *Signavit nos etc. Vivi*, ad differentiam idolorum, qui sunt dii falsi et mortui, quorum signum portant infideles. Vel hoc signum potest intelligi potentia æqualis Patri, quam in miraculis manifestavit, per quam ostendebatur esse vivus et verus Deus. Joan. x, *Opera quæ ego facio*. Vel, *Signum Dei vivi*, Immunitas a peccato secundum *Glossam* ; quod ad solum Deum pertinet. Job xv, *Quis est homo, ut immaculatus sit?* Contra. Quia beata Virgo nullum peccatum commisit. Item aliquis bene contritis et confessus potest esse sine omni peccato. Respondeo. Dicendum quod beata Virgo nullum peccatum actuale commisit, tamen originale habuit, a quo ante ortum sanctificata fuit ; et ita non fuit omni tempore sine omni peccato : quod autem hic dicitur intelligitur pro omni tempore. Per hoc patet ad aliud, quia *Glossa* loquitur de immunitate a peccato secundum omne tempus, quod nulli homini convenit præter Christum. *Et clamavit voce magna*, idest magna virtute : sive *magna* imperio suæ voluntatis. Iste clamor sive hoc imperium fuit ipsa refrenatio potestatis dæmonum, per passionis, suæ virtutem. Unde *Glossa* :

« Clamare Dei, est facere. » Infra xx, *Apprehendit draconem etc. Quatuor Angelis*, idest universis dæmonibus, per quatuor partes orbis nocere optantibus. *Quibus datum est*, idest permissum, *nocere*, per gravissimas tentationes vitiorum, et per procreationem mortis hominum, *Terræ et mari*, idest peccatoribus, qui sunt viles propter peccata jam facta et fluxibiles quantum ad facta, et iterum quantum ad facienda. Propter prius dicuntur terra, propter secundum mare. Vel terra avaros signat, Mare, quia spumat, luxuriosos. Item quia fervet, superbos. Gregorius super illud xx Apocal.: *Apprehendet draconem* : draco dicitur ; quia malitiose nobis nocere appetit. *Dicens : nolite*. Hic ostenditur quantum ad quid refrenantur : scilicet ne noceant dæmones hominibus consignandis signaculo fidei et gratiæ, donec consignentur. Non quod post noceant : sed quod dicitur donec, vel quousque, accipitur inclusive ; quia cum erunt consignati, minus eis spiritualiter nocere poterunt. Primo inquam prohibentur nocere consignandis. Secundo agit de ipsis jam consignatis. *Et audivi*. Dicit igitur. *Dicens : Nolite nocere*. Notandum quod ex ipsis verbis, quæ obscuritatem habent, potest colligi, quod Dominus in passione, et virtute passionis, compescent dæmones, ne eos qui erant credituri, ac fidei signaculo consignandi, tentarent quantum vellent, et ne tentando in errore retinerent. Unde post ascensionem ad prædicationem discipulorum, et aliorum prædicatorum, multa millia convertebantur : sicut loquente Petro conversi sunt multi increduli, circiter tria millia, et consignati sunt signaculo crucis et fidei per baptismum, Act. ii. Et in eisdem Actibus legitur multa conversio Judæorum et Paganorum, prædicantibus Apostolis facta. Et ad verba beate Catharinæ conversi sunt multi philosophi ; et alia consimilia leguntur multa. Hoc autem erat quia dæmones virtute dominicæ passionis, quam pro salute hominum tulit, coerciti erant, ne eos involverent errorum tenebris quantum vellent, et ne eos in ipsis tenebris perpetuo detinerent ; et sic erant coerciti usque ad finem mundi quantum

ad electos qui sunt credituri; licet modo sunt in tenebris errorum, donec imploatur numerus electorum; unde et modo aliqui convertuntur, et in fine prædicantibus Elia et Enoch convertentur Judæi et signaculo Dei per fidem et gratiam consignabuntur. Hoc est ergo quod dicit: *Nolite nocere, o demones*; quasi dicat: non laboretis nocere per tentationum gravitates quantum velletis; quia non poteritis. *Terra et mari*, idest peccatoribus vilibus et fluxilibus, ut dictum est supra. Vel modo præmisso. *Neque arboribus*, bonis, terram excedentibus et ad fructificandum paratis. Dicuntur ergo justi arbores, quia sunt fructiferi per bonam operationem; folia habent in medicinam, per salutiferam eruditionem; umbram habent per ædificariam ædificationem; quæ est aliis propter exemplum in refrigerium contra aestum vitiorum. In terra radicantur per humilitatem, in ramis dilatantur per caritatem. De tali arbore Matth. vii: *Omnis arbor bona, fructus bonos facit. Quoadusque signemus*, exemplo formando interioris signaculum fidei, cum affectu misericordiæ et virtute imitandi crucem; et ministri mei, disponendo exterius per doctrinam et sacramenta per quæ disponitur anima ad impressionem signaculi fidei et gratiæ; quod est signaculum crucis; quia a cruce provenit, et servos esse crucis ostendit. *Servos Dei nostri*, idest electos qui futuri sunt servi Dei, licet modo sint in errore infidelitatis. *Nostri dicit*, idest mei in quantum homo sum, et ministrorum meorum qui sunt coadjutores mei; quia Deo Patri subicimur et per affectum amoris ipsum habemus Deum. *In frontibus eorum*, interioribus, idest in mentibus ut sint audaces ad confitendum crucem et nomen meum, constantes ad sustentationem adversorum. Fons enim sedes est verecundiæ vel audaciæ; et ideo signal audaciam et constantiam exclusa verecundiâ, cum agitur causa fidei. Hoc est signum Tau, quo signandus est quilibet in fronte; idest signaculum crucis quod est signum Dei vivi, quo debet mens consignari; scilicet ut habeat fidem crucis et amorem, ac memoriam et affectum imitandi et audaciam

confitendi et constantiam sustinendi. Ezechielis ix: *Signa super frontes etc.*; et sequitur: *Omnem super quem videritis Tau ne occidatis*. Potest etiam intelligi de fronte exteriori. Per baptismum enim in quo operatur Deus interioris, et dispensatur exterius, consignatur non solum anima, sed etiam corpus; quia totum corpus per baptismum dedicatur Deo; unde in scapulis vertice et pectore fit inunctio, ut dicit *Glossa*. Sed tamen hic specialiter frons exprimitur; Tum quia signum crucis specialius in fonte et facio imprimitur. Tum quia in fronte est signum audaciæ et constantiæ, vel verecundiæ et pusillanimitatis; unde frons hic exprimitur ut audacia et constantia, quæ debet esse non solum in mente, sed etiam in corpore, significetur. Propter hoc etiam in confirmatione fit consignatio in fronte per episcopum sancto chrismate et signo crucis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; et sic per hanc consignationem, de qua hic agitur; et sanguis agni in utroque parte, scilicet interioris et exterioris, ne percussio fiat in domo. Exod. xii: Hæc autem consignatio fit in frontibus a Domino et ministris suis; unde dicitur: *Quoadusque etc.*; quia ad hoc ut sit homo audax et constans, non solum mente, sed etiam ipso actu in corpore ad confitendum nomen Christi, et sustinendum adversa, non sufficit dispensatio sacramentorum exterius per ministros, nisi et Deum gratiam interioris infundat; sed cum utrumque concurrat, tunc consignatio hujusmodi perficitur. Et notandum quod Quoadusque, ut supradictum est, non accipitur exclusive, sed inclusive, ut ibi: *Dixit Dominus domino meo etc.* Matth. i: *Et non cognoscebat eum donec peperit etc.* Constat enim quod nec post; sed Evangelista loquitur pro tempore quo poterat esse dubium. Similis modus loquendi est, *Non facias malum usque ad mortem*. Similiter intelligendum in proposito. Post consignationem enim virtute signi, quod est fides et gratia et amor crucis in anima cum imitatione, et etiam impressio crucis in corpore, proteguntur fideles a demonibus magis quam ante, ut patet per illam figuram Exod. xii, et Ezechiel.

ix. Item fides crucis et gratia eum aliis annexis intus et extra dicitur signaculum; quia per hoc cognoscimur esse servi et milites Dei; et iterum per hoc discernuntur fideles et justus ab infidelibus et injustis. Unde fideles, qui sunt mali, non habent hoc signaculum nisi truncatum; quia decoloratum; quia fidem habent sine gratia et amore et imitatione; unde per hoc non cognoscuntur esse Dei milites, sed discernuntur ab infidelibus; infideles tamen per illud non distinguuntur ab injustis; cum et ipsi sint injusti. Habent enim signaculum diaboli superscriptum. Matth. xxii : *Cujus est imago hæc et superscriptio?* sic potest ab eis quæri et modo et in judicio; et possunt respondere, Cæsaris, idest diaboli; interpretatur enim possidens principes, quia maxime nititur ad dominandum majoribus et præcipue eos possidet. Item nota quod illud quod dictum est: *Nolite nocere etc.*, videtur intelligendum, non de cohibitione ab omni nocumento spirituali, cum etiam consignatis quandoque noceant spiritualiter per tentamenta; sed ne noceant quantum vellent, et in peccato semper detineant. Item illud quod dictum est, *Clamavit etc.* *Et nolite nocere etc.* secundum *Glossam* intelligitur de clamore et verbo reali. Per hoc enim quod Joannes in visione audivit Angelum clamantem, *Nolite nocere etc.*, figuratur quod Christus clamore reali dæmones cohibuit a nocumento electorum in passione et per passionem, idest per meritum et efficaciam suæ passionis fecit ne quantum vellent nocerent per tentationes electis credituris, ne impedirentur ad fidem converti; nec etiam jam conversis; dummodo ei per fidem, amorem et imitationem adhærere velint. Gregorius *super illud Apocal. xx, Apprehendit draconem etc.*: « Utiliter potentia divinæ dispensationis astringitur, ne in quantum nocere valet effrenetur. » Item quod dictum est, *Nolite nocere terræ et mari*, videtur intelligendum de illis solum, qui licet aliquando sunt in tenebris infidelitatis vel peccati alterius, sunt quandoque convertendi finaliter perseveraturi; non de omnibus malis universaliter. Item manente intellectu præmisso de nocumento spiri-

tuali, posset illud nocumento intelligi etiam corporaliter; ne scilicet noceant procurando mortem credituris antequam credant; possent enim, nisi cohibeantur, hoc facere, vel concitando odia, vel rixas usque ad homicidia, vel etiam suffocando humana corpora, ne ad fidem veniant infideles; sed virtus Dominicæ passionis operante Christo pro credituris, cohibet eos ne mortem electis inferant, per quam præcludatur via ad salutem vel ante fidem vel post. Sed dubitavit aliquis quomodo cohibentur, si permissio fit eis. Dictum est enim: Quibus datum est. Si enim nocere permittuntur, non cohibentur. Item quando loquitur de permissione, non loquitur de arboribus, sed quando loquitur de cohibitione; unde hoc? Item si per arbores intelliguntur boni, sicut *Glossa* vult post principium hujus capituli, tales videntur consignati. Quomodo ergo dicuntur consignandi cum aliis qui prius erant mali? Respondeo. Dicendum quod pro diversis temporibus intelligitur. Tempore enim ante adventum Christi permittebatur per tentationes multum nocere; unde fere totum mundum erroribus involverat; sed Dominus in passione et virtute passionis ipsum cohibuit, ne tantum possit tentare electos et tantum tentando nocere, quantum prius usque ad tempus Antichristi, quo solvetur, idest sua potestate uti atrociter a Deo permittetur. Væ his. Intra xx : *Apprehendet draconem etc.* Præterea hæc cohibitio non videtur intelligenda quantum ad omnem modum nocendi; sed ne possent dæmones nocere per tentationes quantum ante passionem, et etiam quantum vellent. Isidorus III libro *de Summo Bono*: « Non amplius tentat electos diabolus quam permittit Dei voluntas. » Ad aliud dicendum, quod per terram et mare intelliguntur mali pro tempore sive statu peccati, licet aliquando sint convertendi; per arbores vero boni. Licet autem tam malis quam bonis nocere appetant dæmones; tamen existentibus in gratia, non sic permittuntur nocere, ut eis qui sunt in culpa. Unde incredulis ante passionem magis nocere poterat quam bonis; per passionem vero cohibitus est, quantum ad bonos, et etiam quantum ad

malos, tamen credituros; et ideo non ponitur prius nomen arboris, sed post. Ad aliud dicendum, quod est duplex consignatio: scilicet consignatio mere invisibilis quæ fit per gratiam simplicem, quam Deus etiam sine sacramento infundit; et hæc consignatio est per fidem et amorem; et potest haberi ante baptismum ab homine bene contrito, sicut habebat Cornelius, de quo Act. x. Item consignatio partim visibilis, partim invisibilis, quæ est per gratiam sacramentalem. In sacramento enim operatur Deus invisibiliter, homo autem exterius visibiliter; et ipsum sacramentum visibiliter suscipitur. Aliqui autem, licet sint boni, tamen non sunt hoc modo consignati; ut patet in Cornelio, qui prius erat bonus, et post ad doctrinam Beati Petri baptismum suscepit, Act. x. De hac secunda loquitur hic. Unde dicit: *Quoad usque signemus*, scilicet ego et ministri mei per baptismum et alia sacramenta. *Et audivi*. Hic agitur de jam consignatis. Et nota quod superius agebatur pro statu ante consignationem; hic autem pro statu jam factæ consignationis; quia hoc intellexit quales erunt illi qui usque ad finem mundi signati erunt. Primo autem agitur de consignatis in generali. Secundo in speciali. *Ex tribu Juda*. In generali autem ponit consignatos sub numero quodam scilicet centum quadraginta quatuor millium, dicens: *Et audivi*, in mea visione. *Numerum signatorum*, idest omnium qui usque ad finem erunt signati signo crucis, intus per fidem et amorem et memoriam et affectum imitandi, exterius autem per sacramentorum susceptionem, maxime baptismi, et per ipsam imitationem. *Centum quadraginta quatuor millium*. Nota quod sub hoc numero intelliguntur omnes electi existentes sub tempore gratiæ usque ad finem mundi. Nec iste numerus ponitur ratione numeri, sed ratione mysterii, sicut vult *Glossa*. Nec tantum per hunc numerum signantur illi qui sunt de genere Judæorum, sed etiam de Gentibus; licet secundum superficiem videatur loqui solum de filiis Israel. Et hoc habetur in *Glossa* infra super illud: *Post hæc vidi turbam* etc., cum secundum figuram etc. Per nu-

merum ergo qui in tota hac littera ponitur, non signatur quot sint electi, sed quales debent esse. *Ex omni tribu filiorum Israel*. Sic ostensum est ei in visione propter mysterium. Unde sensus secundum sensum mysticum: Intellexi quales erunt illi qui signati erunt ex omnibus sedem Jacob imitantibus. Rom. ix: *Nam enim omnes qui sunt ex Israel etc.* Justi enim sunt spiritualiter ex tribu filiorum Israel. Dicitur autem *Ex omni tribu*, quia multiplex est tribus justorum, qui filii Israel sunt spiritualiter per imitationem, secundum quod est multiplex gradus justitiæ in electis, ut infra patebit. Unde illi qui sunt sub uno gradu justitiæ sunt una tribus; qui sub alio, sunt alia tribus, et sic ulterius. Per illum autem numerum signantur quæ sunt necessaria justis: scilicet perfectio in diligendo: quæ signatur per millenarium qui est numerus perfectus, quia ad eum terminatur plenus cursus numerorum; et si quis velit post eum numerare, oportet redire ad numeros præcedentes. Item perfectio in operando quæ per centum, quia numerus est completus, usque ad ipsum enim decurrit numerus; licet millenarius sit perfectior. Item labor, in sustinendo scilicet pœnalia et difficilia, ut in statu pœnitentiæ quæ per quadraginta signatur, qui numerus est pœnitentium, quia tot diebus jejunavit Moyses et ipso Christus. Partes enim aliquotæ quadragenarii faciunt quinquaginta, qui est numerus remissionis, quia pœnitentia ducit ad remissionem peccatorum. Hujus autem partes aliquotæ quadragenarii sunt unum, duo, quatuor, quinque, octo, decem, viginti; ex his simul sumptis colligitur numerus quinquagenarius. Item doctrina in regulando, quæ continetur in quatuor Evangeliiis; unde signatur per quaternarium. Omnia enim prædicta debent fieri secundum regulationem quæ ex quatuor Evangeliiis habetur. Vel aliter. Numerus enim prædictus colligitur ex duodecim millibus per duodenarium in se ductis, sicut patet in sequentibus. Nam duodecim millia duodecies sumpta faciunt præmissum numerum, scilicet centum quadraginta quatuor millia. Millenarius signat perfectionem; duodena-

rius qui colligitur ex tribus quater sumptis, signat fidem Trinitatis per quatuor partes orbis. Per alium vero duodenarium, per quem fit revolutio duodenarii ad præmissum numerum complendum, intelligi potest doctrina duodecim Apostolorum, secundum quam debent homines regulari in perfectione vitæ et in ipsa fide; vel duodecim filii Israel quorum nomina in littera ponuntur, propter mysterium in littera. Illi ergo sunt signati, qui habent perfectionem vitæ cum Trinitatis fide in quatuor partibus orbis, secundum doctrinam duodecim Apostolorum, vel secundum imitationem et conformitatem ad duodecim filios Israel juxta nominum rationem. Ponitur autem secundum *Glossam* finitum pro infinito, quia sub certo numero sunt electi noti Dei, II Timoth. II : *Cognovit Dominus qui sunt ejus*. Aliqui libri habent, centum sexaginta quatuor millia signati, ex omni etc. : et tunc sic littera suppleri potest. Audi numerum signatorum, qui numerus centum sexaginta quatuor millia, scilicet homines signati ex omni etc. Quidam libri non habent, signati. Et illud videtur melius, cum ante dicatur : Signatorum etc. Centum sexaginta quatuor, quod sumitur accusative. *Ex tribu Juda*. Hic enim in speciali agitur de signatis. Et præmissus numerus subdividitur per duodecim millia duodecies sumpta. Et ponuntur nomina duodecim filiorum Israel, propter mysterium, ut patet in *Glossa* : Signatur autem hic quadruplex status justorum : scilicet status pœnitentium, proficientium, perfectorum et perseverantium, secundum quadruplicem denarium duodenarii filiorum Israel. Et secundum hoc dividitur hæc pars in quatuor. Ad statum autem pœnitentium tria requiruntur : scilicet humilitas in confitendo quæ per Judam signatur, quod interpretatur confitens. In confessione autem intelligitur contritio quæ debet concomitari pœnitentibus. Igitur necessaria est cum contritione confessio peccati. Prov. xxviii, *Qui abscondit scelera sua non dirigetur; qui autem confessus etc.* Potest etiam intelligi de confessione laudis. Psalm. : *Confitebor Domino nimis in ore meo*. Ordina sic litteram : Signati ex tribu Juda erant duodecim millia, hoc est,

Signati de statu confitentium, qui sunt quasi una tribus spiritualis sequens fidem et vitam Jacob sive Israel qui fuit Patriarcha, habent per quatuor partes orbis, sive secundum regulam quatuor Evangeliorum, fidem Trinitatis et perfectionem sanctitatis. Per millenarium enim, ut dictum est, signatur perfectio, per duodenarium qui colligitur ex quatuor et tribus per invicem ductis, intelliguntur vocati ex quatuor partibus mundi, ad fidem sanctæ Trinitatis. Vel per quaternarium intelligitur doctrina salutis contenta in quatuor Evangeliiis. Unum præmissorum est specialiter pertinens ad statum pœnitentium, scilicet confessio. Alia duo sunt generalia ad omnem statum, scilicet perfectio sanctitatis : intelligitur de perfectione sustinentiæ, hæc enim est omnibus necessaria. Matth. v, *Estote perfecti etc.* Item fides Trinitatis. Hebr. x, *Sine fide impossibile est placere Deo*. Unde duodecim millia in qualibet tribu ponuntur, quia in omni gradu et statu sunt illa duo necessaria per quatuor partes orbi, sive juxta doctrinam quadruplicis Evangelii. Et nota quod per duodecim tribus filiorum Israel intelliguntur ipsi justi secundum duodecim gradus quadruplicis status præmissi. Unde illi qui sunt in gradu confessionis sunt alia tribus; et sic ulterius de aliis quæ sequuntur. Ipsi etiam justi sunt filii Israel per imitationem, quia ejus fidem et sanctitatem imitantur. Et potest justus esse in diversis tribubus, quia in diversis gradibus qui sunt sub uno statu, ut patet in primis tribubus, sive gradibus pertinentibus ad primum statum. Aliter potest littera ordinari aliis non mutatis. Ex tribu Juda, duodecim millia erant signati : ita quod adjectivum quantum ad genus referatur ad duodecim millia ratione ejus quod subintelligitur; quia in hoc quod dicitur duodecim millia intelliguntur homines. Et etiam quandoque solet dici sex millia viri, vel duodecim millia homines, ut II Machab. viii, *Educerunt ad sex millia viros* : et II Machab. xii, *Commiserunt cum eo Arabes quinque millia viri et equites quingenti*. Hoc est dicere secundum intellectum mysticum : qui tenent confessionem peccati vel laudis, et per quatuor partes or-

his habent fidem Trinitatis cum perfectione vitæ, sunt signati : quia in consistentibus cum ipsa confessione sufficientiæ et sub fide Trinitatis gratia formata, intellige gratiam gratum facientem et fidei sacramenta ut baptismus et alia. Qui autem habet prædicta, portat signum quod est de familia Dei, et quod est ordinatus ad gloriam, si semper hoc teneat. Et sic intellige consignationem in omnibus sequentibus. Consignatio enim hæc sit per fidem Trinitatis in qua intelliguntur alii articuli. Et per gratiam quæ est forma fidei, et per sacramenta fidei, et hæc implicite intelliguntur ex fide Trinitatis et per vitam perfectam quæ comprehendit memoriam Dominicæ crucis et affectum imitandi et ipsam imitationem in actu. His autem prædictis additur aliud speciale, secundum gradus distinctos, qui sunt duodecim, secundum duodecim nomina filiorum Israel. Judas autem primus ponitur, cum fuerit quartus : quia confessio fidei sive peccati præcedit : et rursus per hoc ostenditur, per hoc quod carnalis generatio non est hic attacta, sed spiritualis. Item intelligitur satisfactio, quia pœnitens debet dare operam generationi rectorum operum, ut Deo sufficiat, et damna quæ sibi ipsi peccando intulit resarciat : quod signatur per Ruben, quod interpretatur videns filium : idest opera bona ad jucundandum ; quia cum quis bene operatur, potest videndo filios suos, idest opera, jucundari in Deo. Psalm. : *Filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuæ.* Gregorius in *homeliis* super illud Lucæ xii, *Sint lumbi vestri præcincti et lucernæ ardentes* : Unusquisque tanto majorem debet quærere honorum operum lucem per pœnitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam. » Dicit igitur, *Signati ex tribu Ruben, erant duodecim millia* : idest illi qui sunt signati de gradu bene operantium, qui sunt una tribus filiorum Jacob, qui ejus filii sunt per imitationem ; habent perfectionem vitæ cum fide Trinitatis per quatuor partes orbis, sive secundum quatuor Evangeliorum doctrinam, quæ dirigit ad fidem sanam et vitam perfectam. Vel, duodecim millia, scilicet homines, erant signati